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1 Selvityksen lähtökohdat 

1.1 Työn tausta 

Gold Fields Arctic Platinum Oy (jäljempänä GFAP) suunnittelee 
Suhangon alueelle kaivostoimintaa. Alue sijoittuu pääosin Ranuan 
kuntaan ja pieniltä osin Tervolan kunnan sekä Rovaniemen kaupungin 
alueelle, noin 45 km Rovaniemen keskustasta eteläkaakkoon ja 25 km 
Ranuan keskustaajamasta luoteeseen.  

Kaivosalueella tarkoitetaan tässä selvityksessä varsinaisen 
kaivostoiminnan aluetta, mukaan lukien nykyinen kaivospiiri sekä 
laajennusalueet eli Suhanko II ja Suhanko North -alueet. 
Selvitysalueella tarkoitetaan tässä kaivosaluetta laajempaa 
maisemallista kokonaisuutta, jota on tarkasteltu, jotta voidaan 
muodostaa käsitys kaivosalueen suhteesta ympäristöön ja 
maisemarakenteeseen.  

Suhangon maisemaselvitys on osa vuoden 2012 aikana laadittavia ns. 
”priority actions” -tehtäviä. Näitä selvitysten osa-alueita on 
käynnistetty kesällä 2012 mm. maastotöiden aikataulujen vuoksi. YVA-
menettely ja maakuntakaavan laadinta alueelle käynnistyvät arviolta 
syksyllä 2012. Osalla kaivosaluetta sekä laajennusaluetta on tehty 
aikaisemmin lukuisia selvityksiä, joita on päivitetty eri aikoina. Lapin 
vesitutkimus Oy:n vuonna 2003 laatimaa ympäristövaikutusten 
arviointiselostusta on tarpeen päivittää mm. maisemaselvityksen 
osalta, jotta koko laajennusalueen maiseman nykytila saadaan selville.   

1.2 Selvityksen tavoitteet  

Maisemaselvityksen tavoitteena on muodostaa riittävän kattava 
kokonaiskuva kaivosalueen maisemasta sekä aluetta ympäröivästä 
laajemmasta maisemallisesta kokonaisuudesta ja kulttuuriympäristön 
piirteistä. Selvitys toimii pohjana ympäristövaikutusten arvioinnille ja 
kaivoksen aiheuttamien maisemavaikutusten tunnistamiselle.  

Maisemaselvityksessä kuvataan kaivosalueen suhde laajempaan 
maisemakokonaisuuteen, maiseman peruspiirteet (esimerkiksi 
maastonmuodot, kasvillisuus, vesisuhteet, kulttuuriympäristön 
piirteet), miljöötyypit, mahdolliset keskeiset näkymät ja maamerkit 
sekä tiedossa olevat arvokohteet tarkkuudella. Kaivosalueen ja 
kaivoksen vaikutusalueen maiseman ja kulttuuriympäristön nykytila 
selvitetään hankkeen suunnittelutilanteen kunkin vaiheen 
edellyttämällä tarkoituksenmukaisella tarkkuudella ja laajuudella.  

Tässä työssä ei ole tarkasteltu varsinaisen kaivostoiminnan luonnetta ja 
sen aiheuttamia muutoksia maisemaan ja ympäristöön. Näitä 
selvitetään jatkossa YVA-menettelyn eri osa-alueiden yhteydessä. 

1.3 Suhde YVA-menettelyyn 

Maisemavaikutusten tarkastelualueen laajuus ja tarkastelun 
etäisyysvyöhykkeet määritellään jatkossa YVA-menettelyn yhteydessä 
aiempien vastaavan tyyppisten hankkeiden ja viranomaisselvitysten tai 
-suositusten perusteella. YVA-menettelyn yhteydessä on tarpeen 
saattaa ajan tasalle koko hankkeen osalta mm. vaikutusalueen 
määrittely ja vaikutuksen arvioinnin menetelmäkuvaus.  

YVA-menettelyn yhteydessä arvioidaan kaivosalueen suhdetta 
lähiympäristön erityyppisiin aluekokonaisuuksiin ja vaikutuksia 
näkymiin eri etäisyyksiltä. Arviointi kattaa yleispiirteisellä tarkkuudella 
koko vaikutusalueen, mutta painottuu arvokkaisiin tai maisemallisesti 
tai kulttuuriympäristöltään herkkiin alueisiin, kuten nykyiseen tai 
suunniteltuun asutukseen, loma-asutukseen ja virkistystoimintoihin 
sekä maiseman tai kulttuuriympäristön arvokohteisiin. Vaikutusten 
arviointiin sisällytetään ympäröiviä alueita niiltä osin kuin voidaan 
olettaa maisemavaikutuksia syntyvän.  

1.4 Lähtötiedot 

Maisemaselvityksen lähtötietona toimivat kartat, ilmakuvat sekä 
maastokäynnit. Perustietoja alueen maisemasta ja 
kulttuuriympäristöstä on hankittu mm. maakunnan liitolta, alueelliselta 
ELY-keskukselta sekä Ympäristöhallinnon tietojärjestelmistä. 
Pohjakartta-aineistona on käytetty mm. Maanmittauslaitoksen ilmaisia 
paikkatietoaineistoja sekä maastotietokannan suorakäyttöpalvelua.  

Maastokäynnin yhteydessä on tarkasteltu alueen maisemallisia 
erityispiirteitä, maiseman tilallista hahmottumista ja mahdollisia 
maamerkkejä sekä näkymiä. Aluetta on tutkittu suhteessa laajempaan 
maisemakuvaan myös varsinaisen kaivosalueen ulkopuolella 
tarpeellisin osin. Maastokäynnin ja karttatarkastelun avulla voidaan 
jatkossa arvioida, mihin kohdistuvat merkittävimmät vaikutukset. Tämä 
selvitys ei sisällä uusia kulttuuriympäristön tai muinaisjäännösten 
kohdeinventointeja. YVA-menettelyn yhteydessä laaditaan tarvittavat 
täydennysinventoinnit mm. arkeologisen kulttuuriperinnön osalta.  

Kuva 1 Näkymä kaivosalueelle alueen koillisnurkasta Raappanan-Saukkokankaan 
alueelta katsottuna.  
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 SUHANGON KAIVOSALUEEN LAAJENNUS, MAISEMASELVITYS 3 

3 Maankäyttö 

3.1 Ympäristön nykyinen maankäyttö ja asutus  

Kaivosalueella ja laajemmalla selvitysalueella on pääsääntöisesti 
metsätalousmaata, josta osa sijoittuu vähäpuustoisille tai ojitetuille 
suoalueille. Alueen itäpuolella kulkee Rovaniemen ja Ranuan välinen 
kantatie 78. Rovaniemen keskustaan on kaivosalueelta matkaa noin 45 
km ja Ranuan keskustaan noin 25 km. Kaivosalueen halki kulkee 
muutamia maanteitä, mm. Palovaarantie ja Konttikivalontie alueen 
pohjoisosassa sekä Ruonajoentie ja Suhangontie alueen eteläpuolella. 
Kaivosalueelle ja sen tuntumaan sijoittuu useita yksityisteitä.  

Kaivosalueella on hyvin vähän asutusta. Pääsääntöisesti varsinaisen 
kaivosalueen sisäpuolella sijaitsevat muutamat asumukset ovat loma-
asuinkäytössä. Kaivosalueella Yli-Portimojärven rannalla ja 
Palovaarantien varressa on muutamia asuinpaikkoja ja loma-
asuinpaikkoja. Suhankojärven rannalla on muutamia loma-
asuinpaikkoja. Konttijärven rannassa on yksittäisiä asuin- ja muita 
rakennuksia.  

Myös varsinaista kaivosaluetta ympäröivän laajemmanselvitysalueen 
asutus on pääosin hyvin harvaa. Laajennusalueen ulkopuolella 
lähimmät asumukset sijaitsevat Palovaaralla alueen pohjoispuolella 
sekä Suhangontien varressa alueen kaakkoispuolella. Kaivosalueen 
ulkopuolella lähin varsinainen kylä on noin 4 km etäisyydellä 
kaivosalueesta itään sijaitseva Portimojärvi, jossa on vajaat 200 
asukasta (Lapin liitto 2000). Portimojärven itäpuolelle sijoittuu 
Saukkojärven kylä. Rovaniemi-Ranua -kantatien varressa muista kylistä 
Narkaus sijoittuu yli 13 km ja Kivitaipale yli 20 km etäisyydelle 
kaivosalueesta. Kaivosalueen eteläpuolella jonkin verran asutusta on 
Peurajärven (5 km etäisyydellä) ja Maurun (7 km etäisyydellä) kylissä. 
Alueen pohjoispuolella lähimmät kylät ovat Välijoki ja Haukitaipale 
(noin 10 km etäisyydellä). Vakituista asutusta on harvakseltaan myös 
muualla Rovaniemi-Ranua -kantatien varressa kaivosalueen lähistöllä, 
mm. Kilvenaavan ja Raappanan alueella.  

Kaivosalueella ei ole kaavoissa virkistyskäyttöön varattuja alueita tai 
reittejä. Kaivosalueen ja laajemman selvitysalueen metsiä käytetään 
mm. marjojen ja sienten keruuseen sekä metsästykseen; alueen järvien 
tyypillistä virkistyskäyttöä on kalastus ja veneily. Kivalojen alueella on 
retkeilyreittejä mm. Kaihuanvaaralla; kaivosalueelta on yli 25 km 
etäisyys näille alueille.  

Metsätalouden lisäksi alueella harjoitetaan poronhoitoa. Alue kuuluu 
Narkauksen ja Isosydänmaan paliskuntien alueeseen.  

 

Kuva 5 Palovaaran kupeessa sijaitseva maatila kaivosalueen rajan tuntumassa alueen 
pohjoisosassa  

 

Kuva 6 Loma-asutusta kaivosalueella alueen eteläosassa Suhankojärven rannalla 

 

Kuva 7 Asumus Palovaarantien ja Yli-Portimojärventien risteyksessä kaivosalueella 

 

Kuva 8 Näkymä kantatieltä Portimojärven kylältä kaivosalueen suuntaan 
länsiluoteeseen 

 

Kuva 9 Asutusta Välijoella, kaivosalueelta noin 10 km pohjoiseen 

 

Kuva 10 Maatilakeskus lähellä Peurajärveä kaivosalueelta noin 5 km etelään 
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4.5 Vesisuhteet  

Kaivosalueen maaperä on pääasiassa heikosti vettä johtavaa, ja 
kaivosalueella ei ole luokiteltuja pohjavesiesiintymiä tai pohjaveden 
käyttöä. Pohjavedenpinta on yleensä lähellä maanpintaa, sillä alue on 
suurimmaksi osaksi alavaa. Kaivosalueen tuntumassa, nykyisen 
kaivospiirin rajasta noin 500 metrin päässä sijaitsee Palovaaran 
pohjavesialue, joka on osoitettu luokkaan ”muu pohjavesialue” (Lapin 
vesitutkimus 2003&2011) 

Kaivosalueella on useita pieniä järviä, mm. Konttijärvi, Yli-Portimojärvi, 
Niiittylampi, Palolampi ja Suhankojärvi sekä joitakin pienempiä lampia. 
Alueen halki virtaavat Ruonajoki ja Suhankojoki etelässä ja Ylijoki 
alueen koillisosassa. Simojoki jää kaivosalueen eteläpuolelle noin 10-15 
kilometrin etäisyydelle. Simojoki on valjastamaton, luonnontilainen 
joki. Kivalojen vaarajakso toimii vedenjakajana Simojoen ja Kemijoen 
vesistöalueille.  

Alueella ja sen ympäristössä on lukuisia soita, joiden tuntumassa on 
pieniä avovetisiä suolampia. Soista osa on ojitettuja.  

Tarkastelualue sijoittuu Simojoen vesistöalueelle, tarkemmin Ylijoen, 
Väliojan, Ruonajoen yläosan ja Suhankojoen valuma-alueille. Alueen 
vesistöt kuuluvat Kemijoen vesienhoitoalueeseen. Simonjoen vesistö 
on Kemijoen jälkeen toiseksi suurin vesistö, ja se saa alkunsa 
Simojärvestä. Simojoen Natura-alue on valittu vesienhoidon 
järjestämisen suojelualueiden rekisteriin elinympäristöjen ja lajien 
suojeluun määritetyiksi alueiksi (Lapin vesitutkimus 2011). 

 

 

Kuva 18 Piilolammen rantaa kaivosalueella Konttijärven lähistöllä 

 

Kuva 19 Konttijärven rantaa kaivosalueella, katselusuunta etelään  

 

Kuva 20 Suhankojärvi kaivosalueen eteläosassa; katselusuunta pohjoiseen. 

 

Kuva 21 Näkymä Ylijoelle kaivosalueella lähellä Yli-Portimojärventien tienhaaraa  

 

Kuva 22 Ruonajoen ylitys Simontiellä kaivosalueelta noin 10 km etelään  

 

Kuva 23 Simojoen ylityskohta kantatiellä Portimojärven eteläpuolella; kuvaussuunta 
länteen kohti kaivosaluetta 
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4.6 Kasvillisuus 

4.6.1 Kasvillisuuden yleispiirteet 

Selvitysaluetta luonnehtivat metsät ja suot, joiden väliin jää pieniä 
järviä ja lampia sekä jokia ja puroja. Osa alueen soista on ojitettu. 
Viljelysmaata ei kaivosalueella juurikaan ole, ja ympäristönkin 
peltomaat ovat melko pienialaisia. Alueen metsät ovat pääsääntöisesti 
metsätalouskäytössä, ja suurin osa metsäalueista on tavanomaista 
havupuuvaltaista kangasmetsää.  

Selvitysalue sijoittuu kasvimaantieteellisesti pohjois- ja 
keskiboreaalisen vyöhykkeen rajalle; suotyyppiluokittelussa alue 
sijoittuu Pohjanmaan-Kainuun aapasuovyöhykkeelle. jolle tyypillisiä 
ovat hankealueellakin esiintyvät välipintaiset, lyhytkortiset aapasuot ja 
topografian vaihdellessa myös rämeet ja korvet (Lapin vesitutkimus 
2011, sit. Eurola ym. 1995). Hankealueen pohjoisosat sijoittuvat Lapin 
kolmion letto- ja lehtokeskuksen itäosien rajalle, mikä näkyy erityisesti 
alueen lettojen runsaampana määränä verrattuna vyöhykkeen muihin 
osiin (Lapin vesitutkimus 2011) 

Kaivosalueella ja sen lähialueilla on tehty lukuisia luontotyyppi- ja 
kasvillisuusselvityksiä Suhangon kaivoksen ympäristövaikutusten 
arviointia varten 2000-luvun alkupuolelta tähän päivään asti. 
Tarkemmat tiedot alueen kasvillisuudesta ja luonnon arvokohteista on 
kuvattu YVA-menettelyn yhteydessä.  

Alueen luontotyyppejä luonnehtii viime vuosikymmeninä toteutettu 
varsin voimakas metsänkäsittely, jonka vaikutus näkyy sekä 
metsäalueilla että soilla. Luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia 
metsäalueita alueelta voidaan havaita mm. vesistöjen reunamilta ja 
suosaarekkeista. Laajimmat luonnontilaiset tai luonnontilaisen kaltaiset 
suot sijoittuvat Tuumasuolle, Koivikkosuolle, Autionaavalle, 
Selkämaanaavalle, Autiosuolle ja Suhangonsuon pohjoisosiin. Alueella 
sijaitsee muutamia järviä ja lampia sekä merkittävimpänä virtavetenä 
Ylijoki, joiden vaikutuspiiriin sijoittuu mm. metsälain tarkoittamia 
erityisen arvokkaita luontotyyppejä. Alueen erityispiirteenä voidaan 
pitää pienialaisten rehevien lettojen, lähteiden ja niiden yhteydessä 
olevien lähdesoiden esiintymistä yhdessä paikoittain vaihtelevan ja 
pienipiirteisen topografian kanssa, minkä seurauksena alueella esiintyy 
myös alueelle harvinaisempia yksittäisiä rinnesoita. (Lapin vesitutkimus 
2011) 

 

 

 

4.6.2 Arvokkaat luontokohteet 

Kaivosalueen kasvistollisesti merkittävimpiä alueita ovat lähteet, 
puronvarret, ojittamattomat suot, monimuotoiset metsäalueet sekä 
uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien esiintymät ja muut erityisen 
arvokkaat elinympäristöt (Lapin vesitutkimus 2003, sit. PSV Maa ja Vesi 
Oy).  

Alueella esiintyy jonkin verran suojelullisesti arvokasta lajistoa, joihin 
kuuluvat mm. rehevämpien soiden kämmekkäesiintymät ja jokivarsien 
iäkkäämmissä metsissä olevat jäkäläesiintymät (Lapin vesitutkimus 
2011). Länsi-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa on osoitettu 
uhanalaisia kasvilajeja Tervolan kunnan alueelle lähelle kaivosaluetta 
(Lapin liitto 2012).  

Kivalon vaarajonon tuntumassa sijaitsee laajoja luonnonsuojelu- ja 
Natura-alueita sekä vanhoja metsiä; nämä sijoittuvat lähimmillään noin 
10 km etäisyydelle kaivosalueesta. Kaivosalueesta yli 10 km länteen 
sijaitsee Perämaan vanhojen metsien alue, yli 20 km etäisyydellä 
lounaaseen sijaitsevat mm. Saariaapa ja Runkauksen luonnonpuisto 
(Lapin liitto 2012).  

Arvokkaita luontokohteita on inventoitu vuoden 2003 YVA-menettelyn 
yhteydessä sekä useina päivitysinventointeina; uusimmat selvitykset on 
laadittu kesällä 2012. Nämä arvokohteet on kuvattu muiden alueelle 
vuonna 2012 laadittujenselvitysten yhteydessä.  

 

 

 

Kuva 24 Avosuo kaivosalueen eteläosassa lähellä Suhankojärveä 

 

Kuva 25 Loivasti kumpuilevaa maastoa ja tyypillistä mäntyvaltaista kangasmetsää 
kaivosalueella 
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5 Maiseman tilallinen hahmottuminen 
ja maisemakuva  

Alueen maisemakuvaa ja miljöötä luonnehtivat metsät, suo, pienet 
järvet ja joet sekä matalahkot vaarat ja kumpareet suoalueiden 
lomassa. Sulkeutunut, puoliavoin ja avoin maisematila vuorottelevat 
tarkastelualueella. Avointa ja puoliavointa maisematilaa edustavat suot 
ja hakkuuaukeat. Puustoiset suot ja metsät ovat sulkeutunutta 
maisematilaa.  

Laajemman selvitysalueen maisematila on pääosin sulkeutunutta; 
lännen ja lounaan suunnassa on kuitenkin laajoja avoimia suoalueita. 
Itään päin mennessä maisematila on sulkeutuneempaa; alueella on 
runsaasti metsiä ja ojitettuja soita.  

Ihmisen kädenjälki näkyy selvitysalueella erityisesti ojitetuilla soilla, 
metsänhoidossa sekä alueella kulkevilla teillä. Asutusta ja viljelymaata 
on vain vähän.  

Alueella on hyvin vähän varsinaisia maamerkkejä. Kivalojen vaarajakso 
muodostaa suurmaisemassa merkittävän maastonmuodon ja 
maisemakuvallisen rajan kaivosalueelle. Lähimaisemakuvassa Kivalot 
eivät kuitenkaan hahmotu erityisen selkeästi, sillä alueella on hyvin 
paljon metsää ja yleisesti maaston profiili on melko loiva. Alueen 
eteläpuolella kaivosalue ei rajaudu maisemakuvallisesti muusta 
ympäristöstä.  

Näkymiä kaivosalueelle avautuu vain muutamin paikoin ympäristöstä, 
mm. alueen pohjoispuolelta Kivalojen korkeimmilta kohdilta, 
muutamilta laajemmilta peltoaukeilta sekä alueen itäpuolella 
kulkevalta Rovaniemi-Ranua -kantatieltä mm. jokien ylityskohdilta 
tarkasteltuna.  

 

Kuva 26 Aluetta halkovat lukuisat hiekkapintaiset metsätiet. Näkymä Suhangontieltä 
alueen kaakkoisosasta 

 

Kuva 27 Suota ja pienialaisia metsähakkuualueita kaivosalueen koillisosassa 
(Saukkokangas) 

 

Kuva 28 Maisematilallisesti avointa, puutonta suoaluetta kaivosalueen pohjoisosassa 

 

Kuva 29 Suot ja järvet muodostavat alueen avointa maisematilaa. Näkymä 
Konttijärvelle kaivosalueen pohjoisosassa.  

 

Kuva 30 Aluetta luonnehtivat pienet järvet ja metsäalueet sekä suot. Näkymä pienen 
Piilolammen rannalta läheltä Konttijärveä 

 

Kuva 31 kaivosalueella ja selvitysalueella sen ympäristössä on hyvin vähän asutusta. 
Kuvassa tila lähellä Peurajärveä, kaivosalueelta noin 5 km etelään.  
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8 Yhteenveto ja jatkotoimenpiteet  
Alueen maisema on laajassa ympäristössä tyypillistä profiililtaan loivaa 
metsä- ja suomaata, jota rytmittävät pienet järvet ja joet. Merkittävin 
elementti alueen suurmaisemassa on Kivalojen vaarajakso, jonka 
kainaloon varsinainen kaivosalue sijoittuu. Alue on luonteeltaan 
erämaamaista ja pääosin täysin asumatonta, joskin erämaamaisuuden 
tuntua vähentää alueen käyttö erityisesti metsätalouteen.  

Kaivosalueen aiheuttamia vaikutuksia selvitetään jatkossa YVA-
menettelyn yhteydessä. Alustavasti voidaan arvioida, että alueen 
maisemarakenne ja maisemakuva muuttuvat merkittävästi laajalla 
alueella kaivoksen toteuttamisen myötä. Alueella ei ole maiseman ja 
kulttuuriympäristön arvokohteita, joiden arvo kaivosalueen 
toteuttamisen myötä heikentyisi. Merkittävin tekijä maiseman kannalta 
on muutoksen laajuus ja vaikutukset maisemarakenteeseen. Kivalojen 
merkitys maisemarakenteessa ja laajassa maisemakuvassa tulisi säilyä 
edelleen hallitsevana.  

YVA-menettelyn yhteydessä esitetään mm. maisemavaikutusten 
tarkastelualue (välitön vaikutusalue, lähivaikutusalue ja ulompi 
vaikutusalue), arvioinnin menetelmät ja epävarmuustekijät, muutoksen 
laajuus, muutoksen aiheuttamat vaikutukset eri tarkasteluvyöhykkeillä 
sekä vaikutusten lieventämisen mahdollisuudet. Maisemavaikutuksia 
visualisoidaan ja visualisointien menetelmät sekä niiden 
epävarmuustekijät kuvataan. Vaikutusten lieventämisen, jälkihoidon ja 
maisemoinnin tavoitteita ja periaatteita tulee kuvata 
jatkotoimenpiteiden yhteydessä.  
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